
Datum doručení: 6. 1. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250000283 - 2 
 
Věc: Náhradníci v PS, tisk 596, stravenky pro poslance, placené funkce poslanců 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„1, kolik (voliči nezvolených) náhradníků složilo slib poslan(kyně)ce v nynějším volebním 

období (jednotlivě poslanecké kluby)  

2, který zákon stanovuje,že (od letoška) je pro čtení webu (www.psp.cz) adresovaného orgánu 

nezbytný „bezpečnostní protokol” TLS 1.2 . 

3, započala v prosinci 2023 novelizace Zákona o správě voleb (88/2024) poslaneckým 

návrhem (Sněmovní tisk 596 - 268/2024) před jeho vyhlášením (16.dubna) i před schválením 

Senátem (6.března 2024),anebo jde o mylné údaje na webu ? 

4, zda členové adresovaného zákonodárného sboru dostávají („benefit“) stravenky - a pokud 

ano,pak dle jakého zákona 

5, kolik z nich ne(místo)předsedá žádnému ustavenému orgánu v parlamentní komoře.“ 

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane ………., 

 

Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 6. ledna 2025 prostřednictvím datové 

schránky Vaši žádost o poskytnutí informace, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o svobodném přístupu k informacím“).  

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném 

znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 

 

V předmětné žádosti se dotazujete na následující:  

 

„1, kolik (voliči nezvolených) náhradníků složilo slib poslan(kyně)ce v nynějším volebním 

období (jednotlivě poslanecké kluby)  



2, který zákon stanovuje,že (od letoška) je pro čtení webu (www.psp.cz) adresovaného orgánu 

nezbytný „bezpečnostní protokol” TLS 1.2 . 

3, započala v prosinci 2023 novelizace Zákona o správě voleb (88/2024) poslaneckým 

návrhem (Sněmovní tisk 596 - 268/2024) před jeho vyhlášením (16.dubna) i před schválením 

Senátem (6.března 2024),anebo jde o mylné údaje na webu ? 

4, zda členové adresovaného zákonodárného sboru dostávají („benefit“) stravenky - a pokud 

ano,pak dle jakého zákona 

5, kolik z nich ne(místo)předsedá žádnému ustavenému orgánu v parlamentní komoře.“ 

 

K jednotlivým bodům Vaší žádosti sdělujeme následující informace. 

Ad 1) K tomuto bodu lze sdělit, že v průběhu devátého volebního období Poslanecké 

sněmovny složilo slib na uvolněný mandát poslance Poslanecké sněmovny celkem 11 poslanců. 

A to 6 poslanců za poslanecký klub ANO 2011, 2 poslanci za poslanecký klub STAN, 1 

poslanec za poslanecký klub SPD, 1 poslanec za poslanecký klub TOP09 a 1 poslanec za 

poslanecký klub ODS. K Vašemu tvrzení, že se jedná o poslance „voliči nezvolené“ je nutné 

uvést na pravou míru, že v souladu se zákonem č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 

republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů (dále jen „zákon o volbách“) 

„uprázdní-li se mandát, nastupuje náhradník z kandidátní listiny téže politické strany, 

politického hnutí nebo koalice uvedený na kandidátní listině pro volbu ve volebním kraji, 

v němž byl kandidován poslanec, jehož mandát se uprázdnil, a to v pořadí podle výsledků 

voleb. Není-li takového, nastupuje náhradník téže politické strany, politického hnutí nebo 

koalice v pořadí podle počtu platných hlasů pro kandidátní listinu; je-li tento počet stejný, 

rozhodne los“. Pro úplnost lze citovat ustanovení § 52 zákon o volbách, které stanoví 

následující: 

 
§ 52 

 
(1) Po provedení skrutinií vyhotoví Státní volební komise z údajů předaných Českým statistickým 

úřadem zápis o výsledku voleb. Zápis podepíší členové Státní volební komise; jestliže některý z členů 

této komise podpis odepře, uvedou se důvody. 
(2) V zápise Státní volební komise se uvede 

a) celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze stálých seznamů a ze zvláštních seznamů, 

b) celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky, 

c) počet platných hlasů odevzdaných pro každou politickou stranu, politické hnutí a koalici zvlášť a pro 

jednotlivé kraje zvlášť, 

d) jména a příjmení kandidátů v členění podle politických stran, politických hnutí a koalic, kteří byli 

zvoleni v prvním skrutiniu, a kandidátů v členění podle politických stran, politických hnutí a koalic 

zvolených ve druhém skrutiniu, jakož i kandidátů, kteří se stali náhradníky, spolu s údaji o výsledcích 

přednostního hlasování. 

(3) Státní volební komise vyhlásí a uveřejní celkové výsledky voleb po podepsání zápisu o výsledku voleb 

sdělením ve Sbírce zákonů. 

 

 V souladu s výše uvedeným lze konstatovat, že není pravdou, že náhradník není voliči 

zvolen, když tomu je právě naopak.  
 

 Ad 2) Z Vašeho dotazu lze usuzovat, že možná čelíte problémům s internetovým 

připojením či dochází k připojení z technicky staršího zařízení. Každopádně bez znalosti 

bližších souvislostí lze alespoň říci, že se jedná o kryptografický protokol, který využívají 



webové stránky Poslanecké sněmovny pro povolení přístupu z internetu a jeho verze vychází 

z doporučení Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost (na základě zákona 

č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů). Jedná se o zcela 

běžný protokol bez nutnosti odůvodňování.  

 Ad 3) Předně lze obecně říci, že platnost právního předpisu nastává okamžikem, kdy je 

právní předpis vyhlášen ve Sbírce zákonů, a stává se tak součástí právního řádu. „Účinnost“ je 

odlišný pojem, kdy „dnem účinnosti je možná aplikace právního předpisu, normy v něm 

stanovené jsou od této doby právně vynutitelné.“1 Jinými slovy řečeno právní předpis 

se od tohoto okamžiku (tj. od okamžikem účinnosti) stává závazným a vymahatelným. Přičemž 

období mezi dnem, kdy se právní předpis stává platným, a dnem, kdy nabývá účinnosti (tzv. 

legisvakanční lhůta) může být různě dlouhé, někdy i v řádu měsíců či let. Dotazovaný zákon č. 

88/2024 Sb., o správě voleb ze dne 6. března 2024, nabyl platnosti dne 16. dubna 2024, tzn. stal 

se součástí právního řádu České republiky, neboť tento den byl vyhlášen ve Sbírce zákonů. 

Účinnosti však nabývá dne 1. ledna 2026. K Vámi dotazovanému sněmovnímu tisku č. 596, tj. 

poslaneckého návrhu na vydání zákona, kterým se mění zákon o správě voleb a některé další 

zákony lze konstatovat, že tento zákon byl skupinou poslanců předložen Poslanecké sněmovně 

dne 7. 12. 2023. Téhož dne byl návrh rozeslán jednotlivým poslancům a poslankyním jako 

sněmovní tisk č. 596/0. Návrh zákona byl ve třetím čtení schválen na 107. schůzi Poslanecké 

sněmovny a posléze (po schválení Senátem a podepsání prezidentem České republiky) dne 19. 

9. 2024 vyhlášen ve Sbírce zákonů v částce 268 pod číslem 268/2024 Sb. Podrobnější 

informace ke shora citovanému sněmovnímu tisku rovněž získáte z následujícího odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=596. Pro úplnost doplňujeme, že veškeré 

předložené návrhy zákonů jsou v Poslanecké sněmovně projednávány jako sněmovní tisky, a 

jejich komplexní přehled je veřejnosti dostupný na webových stránkách Poslanecké sněmovny 

www.psp.cz, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Sněmovní tisky“. Zde je k dispozici rovněž 

funkcionalita „Nově přidané“, která nabízí neustále aktualizovaný přehled nově přidaných 

sněmovních tisků a dokumentů.  

 Ad 4) Na tuto Vaši odpověď lze odpovědět záporně, a sice že členové Poslanecké 

sněmovny žádné „benefity“ ve formě stravenek nedostávají. Nad rámec dotazovaného lze 

uvést, že veškeré podrobnosti o platu a náhradách, náležejících poslankyním a poslancům, 

stejně jako dalších ústavních činitelů, stanovuje zákon č. 236/1995 Sb. ze dne 26. září 1995, 

o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci 

a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 236/1995 Sb.“). Komplexní informace o zákonem stanovené výši 

platu a o dalších plněních, poskytovaných poslancům Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky na základě citovaného zákona č. 236/1995 Sb., jsou v aktuálním znění veřejnosti 

permanentně dostupné i na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to 

v sekci „Veřejnost a média“ – „Opakující se dotazy“ – „Poslanci“, konkrétně na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729  

 

                                                 
1 
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=12218#:~:text=%C3%9A%C4%8Dinnosti%20pr%C3%A1vn%C3%AD
%20p%C5%99edpis%20nab%C3%BDv%C3%A1%20dnem,od%20t%C3%A9to%20doby%20pr%C3%A1vn%C4%9B
%20vynutiteln%C3%A9. 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=596
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729


Ad 5) Co se týče bodu 5. žádosti, pak odpověď na tuto otázku Vám byla poskytnuta 

odkazem, a to samostatným sdělením č.j.: PS 2025/286 – 1 dne 13. ledna 2025 v souladu 

s ustanovením § 6 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím.   

 

S pozdravem 

 


